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PoNadtySiącletNia hiStoria PolSKieGo PańStWa iStNieje W PamiątKach Kultury 

materialNej, dlateGo dziedzictWo SKarbÓW architeKtury jeSt NiezWyKle boGate 

i rÓżNorodNe. SKładają Się Na NieGo oWiaNe leGeNdami Stare zamczySKa, 

maloWNicze ruiNy, PotężNe tWierdze, eleGaNcKie Pałace i dWorKi oraz 

urzeKające maGiczNą atmoSferą zabytKoWe StarÓWKi. WśrÓd Pereł PolSKich 

zabytKÓW możNa PodziWiać doStojNe moNumeNtalNe Gmachy, śWiątyNie 

rÓżNych WyzNań – Kościoły, SyNaGoGi, cerKWie, zbory i meczety – ale taKże 

KameralNe uliczKi, zaułKi, Place i iNNe zaKątKi czarujących miaSteczeK. 

od Na jdaWNiejSzych czaSÓW Natur a jeSt NieWyczerPaNym źrÓdłem 

faScyNacji. NaSi dalecy PrzodKoWie drżeli Przed jej PotęGą, NadaWali jej 

Wymiar metafizyczNy i reliGijNy, tWorzyli leGeNdy, KtÓrymi tłumaczyli 

NiePojęte zjaWiSKa, a taKże KSztałty GÓr, drzeW czy SKał. Przyroda była 

i jeSt NatchNieNiem dla artyStÓW – PoetÓW, malarzy, muzyKÓW, tWÓrcÓW 

filmoWych i oczyWiście fotoGrafiKÓW. a dla NaS jeSt zNaKomitą odSKoczNią  

od cyWilizacji i codzieNNości – zaPeWNia chWile WytchNieNia, doStarcza 

Wrażeń eStetyczNych, iNSPiruje, rozbudza WyobraźNię i zachWyca.

Pr zedStaWioNe W  albumie miejSca Są zaProSzeNiem do faScyNującej 

fotoGr aficzNe j W yPr aW y Szl aKiem Na jWSPaNialSzych Natur alNych 

i architeKtoNiczNych SKarbÓW PolSKi.

WStęP



Widok na Tatry ze szczytu sokolicy w pieninach



klifowe wybrzeże nad Bałtykiem



Pobrzeża i Pojezierza



n
a przedmieściach miasteczka Wągrowiec znajduje się niezwykła 

atrakcja – skrzyżowanie rzek Wełny i nielby, często nazywane 

błędnie bifurkacją wągrowiecką (bifurkacja hydrologiczna to 

rozdzielenie się rzeki na dwa ramiona uchodzące do różnych dorzeczy) – 

nazwa ta jednak mocno zakorzeniła się w powszechnej świadomości.  

To jedyne takie zjawisko w europie i jedno z dwóch na świecie. na miejscu 

stoi tablica informacyjna, a dojście do skrzyżowania jest oznakowane. 

nielba bierze początek w jeziorze rgielskim.  

jej długość wynosi około 7 km. Wełna, prawy do-

pływ Warty, to zdecydowanie dłuższa rzeka – ma 

około 120 km. znają ją kajakarze – prowadzi nią szlak 

rzeki Wełny.

rzeki krzyżują się pod kątem prostym, ale ich wody 

się nie mieszają. Wprawione w ruch wirowy, po opusz-

czeniu skrzyżowania płyną własnymi korytami. około 

2,5 kilometra dalej nielba wpada ostatecznie do Wełny.

skrzyżowanie rzek koło Wągrowca nie powsta-

ło w naturalny sposób – stworzono je w 1830 roku,  

aby zmienić miejsce ujścia nielby do Wełny, co miało zapobiegać zalewaniu 

miasteczka podczas powodzi.

po dotarciu do nietypowego skrzyżowania rzek, warto zajrzeć do pobli-

skiego Wągrowca, gdzie zachował się pocysterski zespół klasztorny.

PołożeNie: 

województwo wielkopolskie, na przedmieściach Wągrowca, 50 km na północny 
wschód od poznania.

bifurKacja 
WąGroWiecKa
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biSKuPiN
rezerWat archeoloGiczNy

s
łynny rezerwat archeologiczny jest usytuowany na półwyspie nad 

jeziorem Biskupińskim, około kilometr od wsi Biskupin. pozosta-

łości osady związanej z kulturą łużycką, istniejącej w okresie od 

Viii–Vi wieku p.n.e., odkryto przypadkowo w 1933 roku, kiedy to ob-

niżył się poziom wody w jeziorze. mieszkańcy okolic zainteresowali  

zabytkami odkrytymi przez miejscowego nauczyciela, Walentego szwaj-

cera, a ten powiadomił o znalezisku profesora józefa kostrzewskiego  

z uniwersytetu poznańskiego. 

W wyniku prac prowadzonych przez archeolgów 

powstał rezerwat archeologiczny. na terenie o powierz- 

chni 24 ha można podziwiać zachowane fragmenty 

dawnej osady i zrekonstruowane budowle. 

osada, otoczona falochronem i wałem, była podzie- 

lona na 13 rzędów chat. u podnóża wału biegła ulica 

okrężna. najbardziej charakterystyczne obiekty rezer- 

watu to zrekonstruowana brama, dwa fragmenty wału  

i falochron. We wnętrzu wału znajdują się schody wio-

dące na jego koronę. za bramą biegnie poprzeczna uli-

ca z dwoma rzędami domów. W każdym rzędzie jeden budynek jest w pełni 

zrekonstruowany. 

nie wiadomo dokładnie, kim byli mieszkańcy Biskupina. „kultura łu-

życka” to pojęcie archeologiczne. od innych kultur archeologicznych 

odróżniają ją cechy budownictwa i zwyczaje pogrzebowe. profesor józef 

kostrzewski zaliczał jej przedstawicieli do prasłowian, a niektórzy badacze 

niemieccy klasyfikowali ich jako lud pragermański.

co roku w trzecim tygodniu września w Biskupinie odbywa się festyn 

archeologiczny. podczas imprezy można brać udział w licznych pokazach, 

warsztatach i zabawach.

PołożeNie: 

województwo kujawsko-pomorskie, gmina gąsawa, pojezierze gnieźnieńskie,  
70 km na północny wschód od poznania.
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bydGoSzcz
WySPa młyńSKa

W
yspa, położona między głównym nurtem Brdy i jej odnogą 

młynówką, wraz z pobliską starówką jest jednym z najlepiej 

zachowanych terenów historycznych miasta. 

już w średniowieczu miała spore znaczenie dla gospodarki Bydgoszczy, 

ale czasy jej największego rozwoju nastąpiły w latach 1594–1688, kiedy 

działała tu królewska mennica. dwa wieki później powstały liczne mły- 

ny zbożowe, warsztaty sukiennicze, szewskie i tartaki, a wyspa zmieniła 

nazwę z menniczej na młyńską. 

dziś, po przeprowadzonej w ostatnich latach rewita-

lizacji, należy do najpiękniejszych zakątków Bydgoszczy. 

prowadzą na nią efektowne kładki dla pieszych, nawią-

zujące stylem do zabytkowego otoczenia. szczególną 

popularnością cieszy się ta wiodąca do opery nova, 

która stała się bydgoskim mostem zakochanych –  

stąd liczne kłódki zawieszane przez pary, które w ten 

sposób pieczętują swą miłość. 

funkcję głównej promenady spacerowej pełnią  

nabrzeża międzywodzia – starannie odtworzonego 

kanału, który dawniej dzielił wyspę na dwie części, a później został zasy- 

pany. do najbardziej urokliwych zakątków należy Bydgoska Wenecja  

na prawym brzegu młynówki. ciąg XiX-wiecznych kamienic, dawnych za-

kładów, warsztatów i podwórek to wymarzony plener dla fotografów, ma-

larzy i miłośników nastrojowych zakątków.

pamiątką nawiązującą do przeszłości wyspy są dawne spichrze. W jednym 

z nich, czerwonym, urządzono muzeum sztuki, z kolei w Białym spichrzu 

działa interesujące muzeum archeologii. atrakcje Wyspy młyńskiej uzupeł-

niają liczne restauracje, kawiarnie i puby.

PołożeNie: 

Bydgoszcz, wyspa między Brdą i młynówką, na zachód od starego rynku.
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r
ezerwat „cisy staropolskie im. Leona Wyczółkowskiego” w Wierz-

chlesie to jedna z najciekawszych atrakcji przyrodniczych Borów 

Tucholskich. znajduje się tu najliczniejsze w europie naturalne sku-

pisko cisa, objęte ochroną od 180 lat. powierzchnia rezerwatu wynosi nie-

mal 90 ha i oprócz lasu z udziałem cisa, obejmuje m.in. jezioro mukrzańskie 

(przez miejscowych zwane także mukrz) i torfowiska. 

cisy rosną bardzo powoli, ale są długowieczne. ich piękne, wytrzymałe 

drewno o wiśniowym odcieniu było wykorzystywane 

do wyrobu łuków, kusz i oszczepów, intarsjowanych 

mebli, a także jako materiał rzeźbiarski. Wszystko to 

znacznie przyczyniło się do poważnego przetrzebie-

nia gatunku. ciekawostką jest fakt, że całe drzewo, 

z wyjątkiem czerwonej osnówki jest silnie trujące.  

ze względu na rzadkość naturalnego występowania cis 

został objęty ochroną gatunkową.

W Wierzchlesie rośnie 3600 cisów, a najliczniejszą 

ich grupę stanowią okazy w wieku 110–160 lat. naj-

starszym jest liczący 700 lat chrobry.

rezerwat „cisy staropolskie” nie bez powodu nazwano imieniem Leona 

Wyczółkowskiego, wybitnego malarza, grafika i rysownika (1852–1936). 

artysta przebywał tu często w latach 30. minionego wieku, urzeczony 

tchnącym atmosferą spokoju krajobrazem Borów Tucholskich. owocem 

jego fascynacji tym zakątkiem był znakomity, liczący około 100 prac cykl 

pod wspólnym tytułem Portrety cisów. jedna z prac – wykonany techniką 

kredy i tuszu wizerunek cisa chrobrego, zdobył na wystawie w Wenecji 

pierwszą nagrodę. 

PołożeNie: 

południowo-wschodni kraniec Borów Tucholskich, nad jeziorem mukrzańskim.

ciSy 
StaroPolSKie
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c
zarna hańcza, największa rzeka suwalszczyzny, ma dwa odmien-

ne oblicza. jej górny odcinek, powyżej jeziora Wigry, przypomina 

górski potok. poniżej Wigier rzeka jest szersza, a jej nurt spo-

kojniejszy. dolny bieg słynie jako przepiękny szlak kajakowy.

rzeka ma długość 142 km. końcowy 34-kilometrowy odcinek znajduje się 

na Białorusi. Bierze początek w pobliżu góry rowelskiej, w okolicach wsi 

okliny. W starej hańczy wpada do jeziora hańcza, które opuszcza w Ba-

chanowie. dalej płynie przez suwałki i wpada do jezio-

ra Wigry, opuszczając je w pobliżu półwyspu Wigry, 

następnie łączy się z kanałem augustowskim, który 

odprowadza jej wody do niemna. 

górny odcinek czarnej hańczy, biegnący przez 

teren suwalskiego parku narodowego, można po-

znać podczas pieszych wycieczek. oznakowany szlak 

Turtul–Błaskowizna (3,5 km) prowadzi dziką doliną.  

na trasie znajdują się ciekawe formy polodowcowe, 

jak oz turtulski i głazowisko Bachanowo.

jezioro hańcza, przez które przepływa rzeka, to 

najgłębszy śródlądowy zbiornik w polsce (maksymalna głębokość wynosi 

108 m) – otaczają go wysokie skarpy, a brzegi są pokryte głazowiskami. 

We wsi sobolewo czarna hańcza wpływa na teren Wigierskiego parku 

narodowego. 

W dolnym biegu, poniżej jeziora Wigry, rzeka płynie leniwie, mean-

drując i tworząc rozlewiska. na brzegach żyją wydry, piżmaki i bobry.  

na Wigrach rozpoczyna się szlak kajakowy, jeden z najpiękniejszych i najpo-

pularniejszych w kraju, biegnący do wsi rygol nad kanałem augustowskim. 

odcinek poniżej Wigier jest również udostępniony dla wędkarzy.

PołożeNie: 

województwo podlaskie oraz Białoruś, pojezierze Wschodniosuwalskie.

czarNa 
hańcza
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m
alownicza wioska rogalin leży w dolinie Warty, na terenie roga-

lińskiego parku krajobrazowego. stoi tam XViii-wieczny baro-

kowo-klasycystyczny pałac, dawna siedziba rodowa raczyńskich, 

w którym obecnie mieści się oddział muzeum narodowego w poznaniu. 

rozciągający się za pałacem rokokowy ogród z drugiej połowy XViii wie-

ku przechodzi stopniowo w park krajobrazowy, na którego terenie rosną 

imponujące dęby. 

W okolicach rogalina zachowało się ponad 1400 

wielowiekowych dębów szypułkowych, będących po-

zostałościami dawnych lasów grądowych, tworzących 

największe tego typu skupisko w europie, 860 z nich 

to pomniki przyrody. drzewa rosną w parku w pobliżu 

pałacu, wśród pól uprawnych i zabudowań i na tera-

sie zalewowej Warty. Wiele z nich choruje, ponieważ 

niszczy je chroniony chrząszcz kozioróg dębosz. 

Trzy najsłynniejsze okazy – Lech, czech i rus – sto-

ją niedaleko pałacu. noszą imiona legendarnych braci, 

którzy rozeszli się w trzy strony świata, dając począ-

tek słowiańskim narodom. obwody ich pni wynoszą odpowiednio 6,7, 

7,3 i 9 m. czech, niestety, jest już obumarły. zachwyt wzbudza również 

dąb edward rosnący na brzegu Warty. 

powodzie nawiedzające co roku szeroką dolinę Warty przeszkodziły 

zagospodarowaniu brzegów rzeki, dzięki czemu zachował się w niej natu-

ralny krajobraz. na terenie rogalińskiego parku krajobrazowego wystę-

puje ponad 200 gatunków ptaków, m.in. cyranki, płaskonosy, czaple siwe, 

żurawie, bociany i kormorany. można tam też spotkać sarny, jelenie i dziki 

oraz bobry.

PołożeNie: 

województwo wielkopolskie, nizina Wielkopolska, gmina mosina, 20 km  
na południe od poznania.

dęby 
roGalińSKie
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d
rwęca, licząca 249 km, to z pewnością najdłuższy polski rezerwat –  

rzeka w całości objęta jest ochroną ze względu na bogactwo ich-

tiofauny. Wypływa ze Wzgórz dylewskich, a wpada do Wisły 

w pobliżu Torunia i jest typową rzeką pojezierną z charakterystycznymi 

jeziorami rynnowymi.

dolina drwęcy ma swój ptasi raj – jest nim rezerwat „Bagienna dolina 

drwęcy” pomiędzy Brodnicą a nowym miastem Lubawskim. na tym od-

cinku rzeka silnie meandruje, a w czasie wiosennych 

wylewów tworzy szerokie rozlewiska. ptaki występują 

tu szczególnie licznie podczas wiosennych wędrówek, 

kiedy to w drodze do swych stałych lęgowisk zatrzy-

mują się na odpoczynek. czekają tu na nie znakomite 

żerowiska. Tereny nad drwęcą są także miejscem rein-

trodukcji bobrów. od 1976 roku, kiedy sprowadzono 

tu trzy pary, ich populacja znacznie się powiększyła. 

poza tym żyją tu wydry, łosie, sarny, jelenie, popieli-

ce i wiele innych drobnych ssaków. świat płazów re-

prezentują m.in. kumak nizinny, traszka grzebieniasta, 

ropucha szara, grzebiuszka ziemna, ropucha paskówka, ropucha zielona, 

traszka zwyczajna, żaba moczarowa, żaba śmieszka, żaba wodna.

Tereny, przez które przepływa drwęca, mają ciekawą historię. W śre-

dniowieczu rzeka oddzielała państwo zakonne od księstwa mazowieckiego, 

a w czasach rozbiorów wyznaczała granicę miedzy zaborami pruskim i ro-

syjskim. minione czasy, te mniej i te bardzie odległe, przypominają liczne 

pałace i dworki, pozostałości parków, czy ślady budowli krzyżackich, m.in. 

w kowalewie pomorskim. 

PołożeNie: 

północno-środkowa część polski, na pojezierzu chełmińsko-dobrzyńskim. 

doliNa 
drWęcy
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r
adunia, jedna z najpiękniejszych rzek pojezierza kaszubskiego, będą-

ca lewym dopływem motławy, bierze początek w okolicach jeziora 

stężyckiego i niesie swe wody przez 103 km. 

o jej atrakcyjności stanowi jej zmienny charakter. pierwszy odcinek 

tworzy tzw. kółko raduńskie, doskonale znane wszystkim kajakarzom.  

Ten wspaniały wodny szlak o długości około 40 km  kształtują liczne po-

lodowcowe jeziora rynnowe, przez które przepływa rzeka. największe 

spośród nich to: raduńskie górne, raduńskie dolne, 

kłodno, stężyckie i ostrzyckie. 

o pięknie rzeki decyduje jej malownicza oprawa – 

pod tym względem dolina raduni wyróżnia się wyjąt-

kowymi walorami krajobrazowymi. każdy jej fragment 

jest inny. W środkowym i dolnym biegu rzeka płynie 

wąską doliną, a miejscami silnie meandruje, tworząc 

urokliwe zakola. jednym z najpiękniejszych fragmentów 

jest przełom w okolicach Babich dołów (zwany prze-

łomem Babidolskim lub jarem raduni) – utworzono 

tam rezerwat przyrody „jar rzeki raduni”, znany z wie-

lu osobliwości przyrodniczych. głęboki wąwóz ciągnie się na długości 6 km, 

a jego szerokość wynosi od 30 do 80 m. rzeka, płynąc z prędkością gór-

skiego potoku, przedziera się przez wąską gardziel, znaną jako jar raduni.  

zbocza doliny porasta bogata roślinność – dęby, graby, lipy, buki, a także 

wiele krzewów, m.in. czeremcha, kalina i trzmielina, a od wiosny zbocza 

doliny pokrywają się barwnym kobiercem kwiatów. W koronach drzew żyją 

liczne ptaki reprezentujące aż 70 gatunków. 

PołożeNie: 

szwajcaria kaszubska.

doliNa 
raduNi 
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d
rawa to bez wątpienia jedna z najpiękniejszych i najciekawszych 

pod względem krajobrazowym rzek w polsce, o czym dosko-

nale wiedzą miłośnicy dzikiej przyrody i oczywiście kajakarze.  

swą malowniczość zawdzięcza urozmaiconej rzeźbie doliny. koryto rzeki 

jest na przemian wąskie i rozszerzone, głębokie lub płytkie, dno piaszczy-

ste, a miejscami kamieniste, a nurt raz spokojny, raz bystry jak w górskim 

potoku.  niektóre odcinki brzegu są silnie zadrzewione, odsłonięte, płaskie 

lub urwiste – słowem drawa co rusz zaskakuje swym 

zmiennym charakterem. W niektórych miejscach 

tworzy spokojne, urokliwe rozlewiska, by kilka kilo-

metrów dalej płynąć dzikimi przełomami.

Tym, co stanowi o niezwykłej urodzie drawy, jest 

kręty bieg i silne meandrowanie cieków – rytm jej  

zakoli jest bardzo wyraźny.  do najciekawszych należy 

odcinek od drawna do kamiennej –  meandry opierają 

się tu o zbocza doliny, ale nie są odcinane od głównego 

nurtu i  nie przekształcają się w starorzecza. poniżej 

kamiennej dolina jest szersza, a wiele meandrów nie 

dociera do jej zboczy. są to tzw. meandry wolne. odcięte zakola przekształ-

cają się w starorzecza. 

Wycieczki z nurtem drawy to także okazja do poznania ciekawych  

miejscowości, takich jak czaplinek, złocieniec, drawsko pomorskie 

czy drawno.

atrakcje okolic można poznawać, spływając kajakiem wodami drawy 

lub wędrując czerwonym szlakiem im. ste fana czar niec kie go przecinającym 

dolinę z północ ne go za cho du na po łu dnio wy wschód. Trasa wiedzie przez 

liczne ob sza ry ochro ny ści słej i kilka osad. częściowo można ją pokonać 

na rowerze.

PołożeNie: 

drawa, prawy dopływ noteci, na pojezierzu drawskim i równinie drawskiej.

draWa  
i jej meaNdry
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d
ury to ścisły rezerwat wodno-torfowiskowy leżący w granicach 

Wdeckiego parku krajobrazowego rozciągającego się w środko-

wo-wschodniej części Borów Tucholskich. 

rezerwat o powierzchni ponad 12,5 ha, utworzony w 1975 roku, obej-

muje ochroną cztery śródleśne jeziorka dystroficzne, a więc ubogie w tlen 

i odżywcze substancje mineralne. W zbiornikach tego typu życie organicz-

ne jest mocno zredukowane, czego powodem jest m.in. duża zawartość 

związków próchniczych. Woda, na ogół mętna, ma 

żółto-brunatne zabarwienie. jeziorka kryjące się w la-

sach Wdeckiego parku krajobrazowego szczególnie 

malowniczo prezentują się w porze kwitnienia porasta-

jących je grzybieni północnych i rozległych zespołów 

lilii wodnych. 

specyficzne warunki panujące w tym zakątku  

Borów Tucholskich sprawiły, że wykształcił się tu typ 

roślinności wodnej i torfowo-bagiennej. rośnie tu wie-

le rzadkich, objętych ochroną gatunków, m.in. żurawi-

na drobnolistkowa, bagnica torfowa, bagno zwyczajne, 

narecznica grzebieniasta, grzybień biały i północny. 

najciekawszą przedstawicielką flory rezerwatu jest jednak rosiczka, 

reprezentująca wszystkie cztery gatunki występujące w polsce. rośnie 

na ubogich w azot torfowiskach, więc braki tego pierwiastka w pod-

łożu uzupełnia owadożernością. Wabi ofiary kroplami słodkiej cieczy, 

zbierającej się na czerwono zabarwionych czułkach porastających liście.  

Lepka ciecz unieruchamia ofiarę, wtedy liść powoli się zamyka, a wydzie-

lany przez roślinę kwas mrówkowy trawi owada. Wszystko to trwa około  

24 godziny, po czym pułapka się otwiera, suche, niestrawione resztki  

zostają zdmuchnięte przez wiatr. 

PołożeNie: 

województwo kujawsko-pomorskie, gmina osia, na terenie Wdeckiego parku 
krajobrazowego.

dury 
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W 
panoramie fromborka dominuje Wzgórze katedralne,  

na którym wznosi się potężny gotycki zespół sakralny.  

nieoceniona wartość tego zabytku wynika także z tego,  

że – jeśli nie liczyć częściowej przebudowy z XiX wieku – zachował się on 

w pierwotnej postaci. perłą całego założenia jest monumentalna bazylika  

katedralna Wniebowstąpienia najświętszej marii panny i św. andrzeja. miejsce 

to kojarzy się z dawną siedzibą potężnych biskupów, wspaniałym między- 

narodowym festiwalem muzyki organowej i oczywiście 

mikołajem kopernikiem, kanonikiem kapituły warmiń-

skiej, który na katedralnym wzgórzu spędził 33 lata.  

W podziemiach katedry znajduje się sarkofag ze szczą- 

tkami słynnego uczonego.

centralną budowlą kompleksu jest gotycki kościół – 

jedna z największych budowli sakralnych w środkowej 

części europy. świątynia ma formę trójnawowej bez-

wieżowej hali z wydłużonym prezbiterium. powstała 

w latach 1329–1388. jej wnętrze zachwyca bogatym 

wystrojem i cennym wyposażeniem. prawdziwym 

skarbem sztuki sakralnej jest późnogotycki poliptyk datowany na początek  

XVi wieku, a także marmurowy ołtarz główny z XVii wieku, wykonany 

przez franciszka placidiego.

kompleks katedralny otaczają mury obronne z wieżami, basztami  

i bramami, które powstawały od XiV do XVi wieku. do murów przylegają 

kanonie zewnętrzne, a także wieża kopernika – najstarszy element for-

tyfikacji (górne kondygnacje wielokrotnie przebudowywane). Wieża była 

prywatną własnością astronoma – jego mieszkaniem i pracownią, w której 

obserwował niebo i pisał słynne dzieło O obrotach sfer niebieskich, zmie- 

niające w sposób rewolucyjny wiedzę o wszechświecie. 

PołożeNie: 

miasto w województwie warmińsko-mazurskim, nad zalewem Wiślanym.

fromborK
WzGÓrze KatedralNe
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GdańSK
bazyliKa mariacKa

a
rchikatedralną Bazylikę mariacką nie bez powodu nazywa się  

często koroną miasta gdańska – jej potężna sylwetka z charak-

terystyczną masywną wieżą dzwonną (o wysokości 82 m) domi-

nuje zdecydowanie w panoramie grodu nad motławą. Budowla zadziwia,  

a jednocześnie nieco przytłacza swym ogromem. To największa ceglana go- 

tycka świątynia w europie – może pomieścić ponad 20 tysięcy osób. Wzno-

szono ją etapami przez niemal 160 lat od 1343 roku.

Wnętrze, do którego prowadzi siedem portali, na- 

krywa wspaniałe, wsparte na 27 filarach sklepienie 

gwiaździste i kryształowe. Wznosi się ono na wysokości 

30 m. światło wpada tu przez 37 olbrzymich okien,  

z których największe, wschodnie, ozdobione jest  

witrażem. Bazylika kryje cenne zabytki malarstwa  

i rzeźby gotyckiej, manierystycznej i barokowej. można  

tu również podziwiać kopię słynnego tryptyku hansa 

memlinga Sąd Ostateczny (1467–1473) – oryginał jest 

przechowywany w muzeum narodowym w gdańsku.

przy kaplicy św. krzyża warto zwrócić uwagę na re- 

konstrukcję wspaniałego zegara astronomicznego. oryginał, dzieło mistrza 

hansa düringera z Torunia, powstał w latach 1464–1470. imponujący  

13-metrowy chronometr wskazuje nie tylko godziny, ale również dni, fazy 

księżyca, daty świąt ruchomych i znaki zodiaku. codziennie w południe 

ukazuje się na nim korowód postaci z adamem, ewą, 12 apostołami, Trze-

ma królami i śmiercią.

gdańska świątynia słynie ze wspaniałej akustyki – koncerty letniego  

międzynarodowego festiwalu muzyki organowej, chóralnej i kameralnej 

to niezapomniane przeżycie. 

PołożeNie: 

gdańsk, plac między ul. piwną i chlebnicą oraz św. ducha.
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GdańSK
dłuGi tarG

d
ługi Targ, nazywany salonem gdańska, przedłużenie reprezen-

tacyjnej ul. długiej, dopiero w XVii wieku zyskał rangę odręb-

nego placu. stojące wokół niego kamienice należały niegdyś do 

najbogatszych patrycjuszowskich rodów. Tu również odbywały się targi – 

stąd nazwa.

słynną ozdobą długiego Targu jest stojąca przed dworem artusa fon-

tanna neptuna – jedna z wizytówek gdańska. posąg władcy mórz, pod-

kreślający odwieczne związki miasta z morzem, odlany 

według projektu abrahama van der Blocke stoi tu od 

1615 roku. W 1634 roku otoczono go kratą ze złoco-

nymi herbami gdańska i polski. 

do najwspanialszych zabytków długiego Targu 

należy dwór artusa. W sąsiedniej wąskiej kamienicy 

zwanej sienią gdańską codziennie o godzinie 13.03 

ukazuje się słynna (mechaniczna) panienka z okienka 

znana z powieści deotymy i kłania się widzom. 

Tuż obok stoi przepiękna złota kamieniczka wznie-

siona na początku XVii wieku dla burmistrza jana spey-

manna, zamożnego kupca i mecenasa sztuki. swą nazwę zawdzięcza wspa-

niałej manierystycznej dekoracji fasady – tworzą ją złocone detale rzeźbiar-

skie, m.in. głowy władców i sceny batalistyczne. niezwykłym zabytkiem jest 

także przepiękna Brama zielona zamykająca plac od wschodu. Ta okazała 

budowla w stylu manierystycznym bardziej przypomina pałac niż bramę 

miejską i nic dziwnego – zgodnie z zamysłem radców miejskich miała pełnić 

funkcję rezydencji polskich monarchów odwiedzających gdańsk.

od zachodu umowną granicę między długą i długim Targiem wyznacza 

piękny ratusz głównomiejski i kamienica schumannów.

PołożeNie: 

gdańsk, stolica województwa pomorskiego, główne miasto, przedłużenie ul. długiej.
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p
odziwiana od strony rzeki panorama długiego pobrzeża – szerokie-

go prospektu ciągnącego się za zieloną Bramą wzdłuż zachodniego 

brze gu motławy – przywodzi na myśl baśniowe miasta: wąskie ka-

mieniczki zwieńczone smukłymi szczytami i wieżyczkami, a do tego ciąg 

malowniczych gotyckich bram wodnych: krowia, chlebnicka (najstarsza), 

mariacka, św. ducha oraz słynny żuraw. za nim długie pobrzeże przecho-

dzi w równie urokliwe rybackie pobrzeże z kolejnymi bramami – święto-

jańską i straganiarską. 

przez długie stulecia przed każdą z tych bram znaj-

dowały się drewniane platformy różnych rozmiarów  

i wysokości, służące do wyładunku i rozładunku sta-

tków. W XVii wieku połączono je w jeden pomost, 

który z czasem przekształcił się w nadwodny bulwar.

z długiego pobrzeża roztacza się widok na nieco 

zniszczoną Wyspę spichrzów (niegdyś stało ich tam 

około 300) oraz wyspę ołowianka z muzeum morskim, 

gdzie cumuje „sołdek” – pierwszy statek zbudowany  

w polsce po ii wojnie światowej. po drugiej stronie 

rzeki w budynkach XiX-wiecznej elektrociepłowni działa polska filharmo- 

nia Bałtycka. Widoki te można podziwiać znad filiżanki kawy w którejś  

z licznych kawiarenek i restauracji.

na przełomie lipca i sierpnia, podczas słynnego jarmarku dominikań-

skiego długie pobrzeże zamienia się w malowniczy targ różności, z licznymi 

stoiskami, wśród których wiodą prym starocie – oprócz cennych antyków 

można tu kupić najdziwniejsze urocze rupiecie. 

długie pobrzeże to ulubiony cel spacerów gdańszczan i obowiązkowy 

punkt programu turystów odwiedzających miasto.

PołożeNie: 

gdańsk, stolica województwa pomorskiego, główne miasto.

GdańSK
Pobrzeża motłaWy
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GdańSK
ulica mariacKa

m
ariacka, wiodąca od imponującego kościoła mariackiego przez  

średniowieczną bramę na długie pobrzeże, to bez wątpienia  

najpiękniejsza i najbardziej nastrojowa uliczka gdańska, piękna  

o każdej porze roku, a w wieczornym oświetleniu wręcz baśniowa. 

mariacka, starannie zrekonstruowana po zniszczeniach wojennych, sta-

nowi znakomity przykład dawnej zabudowy gdańska. urokliwe kamienice 

reprezentują różnorodne style, od gotyckiego po klasycystyczny. do ich 

charakterystycznych elementów należą wąskie, bogato 

dekorowane fasady, a przede wszystkim urocze przed-

proża z maleńkimi tarasami, schodkami i miniogródka-

mi – niegdyś wieczorami toczyło się tu życie sąsiedzko- 

-towarzyskie. pod tymi gankami kryją się piwniczki, 

w których niegdyś składowano towary. dziś rozgościły 

się w nich maleńkie sklepiki i galerie. dawni mieszkańcy 

prześcigali się w pomysłach upiększania swych maleńkich 

parceli, stąd liczne rzeźby, płaskorzeźby, kamienne 

kule, ozdobne kraty oraz fantazyjne gargulce odpro- 

wadzające wodę z rynien. 

spacerując po granitowym bruku, warto zwrócić uwagę na rynsztok 

po obu stronach uliczki, odtworzony na pamiątkę czasów przedkanaliza- 

cyjnych. za dnia uliczkę wypełnia barwny tłum turystów, przystających 

przy straganach z pięknymi wyrobami z bursztynu, zaglądających do sklepi-

ków z rękodziełem i kawiarni. 

mariacką upodobali sobie nie tylko turyści. zaglądają tu chętnie artyści 

malarze, zakochani i spacerowicze, bo ten malowniczy zakątek naprawdę  

na długo zapada w pamięć. jak to ujął słynny gdańszczanin, noblista günter 

grass: „mariacka to ulica, którą idzie się całe życie”.

PołożeNie: 

gdańsk, główne miasto, między kościołem mariackim a długim pobrzeżem.
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GNiezNo
Katedra

g
niezno, kolebka państwa polskiego i siedziba pierwszych pia- 

stowskich władców, było miejscem wielu doniosłych wydarzeń.  

Tu w 1000 roku Bolesław chrobry podejmował cesarza ottona i,  

a 25 lat później koronował się na pierwszego polskiego króla.

miejscem skupiającym najcenniejsze pamiątki historyczne jest prastare 

Wzgórze Lecha, na którym dominuje majestatyczna bazylika archikatedralna 

Wniebowzięcia najświętszej marii panny i św. Wojciecha, nazywana matką 

polskich katedr. Trójnawowa gotycka świątynia z prze-

łomu XiV i XV wieku kryje w swym wnętrzu relikty 

dwóch wcześniejszych kościołów. nawy i prezbiterium 

otacza wieniec 14 kaplic. od strony zachodniej wzno-

szą się dwie wieże zwieńczone barokowymi hełmami.

do największych skarbów katedry należą spiżowe 

drzwi gnieźnieńskie z ii połowy Xii wieku, ozdo-

bione 18 reliefowymi scenami ukazującymi żywot  

św. Wojciecha, patrona polski. zabytkiem o ogromnym  

znaczeniu jest srebrna trumna z relikwiami świętego 

(dzieło gdańskiego mistrza piotra van der rennena), 

na uwagę zasługuje także marmurowa płyta nagrobna biskupa zbigniewa 

oleśnickiego, wykonana przez Wita stwosza. 

prace archeologiczne w podziemiach odsłoniły pozostałości kamiennej 

budowli z końca iX wieku, a także fragmenty murów bazyliki mieszka i. 

katedra słynie także z bogatego w pamiątki przeszłości skarbca  

i biblioteki, której dumą są najstarsze zabytki piśmiennictwa polskiego. 

część cennych zbiorów przechowuje się w archiwum i muzeum archidiece- 

zjalnym w stojącej przy świątyni kolegiacie. 

PołożeNie: 

gniezno, Wzgórze Lecha u wylotu ul. Tumskiej. 
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